
UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
 

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento Regionale Tecnico 

Ufficio Regionale del Genio Civile 

Servizio di Siracusa 

Via Brenta 77, 96100 - Siracusa 
 

ESITO PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI EX ART. 

1 COMMA 2 LETTERA B DELLA LEGGE 120/2020 PER 
 

 

Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del Fiume Gornalunga, dal confine ovest con 

il territorio del comune di Catania, individuato a 150 m a valle del ponte della “S.S. 417 di 

Caltagirone”, al canale di scolo “ Sigonella “, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, 

di un tratto del canale Fiumefreddo dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza 

con il canale Panebianco e di un tratto dello stesso fino al ponte sulla S.B. in contrada Pezza 

Grande. 

CUP G68H22000410006 – CIG: 98975325C9 - importo € 1.850.000,00; 

 

DETERMINA DELL’INGEGNERE CAPO  N.    418   DEL  19/07/2023 
 

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento 

 

Premesso che: 

 

- con D.S.G. Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia (AdB), n. 339 del 19/10/2022 è 

stata disposta l’approvazione della Convenzione tra Autorità di Bacino e Dipartimento Regionale 

Tecnico sottoscritta dai rispettivi rappresentanti, la quale definisce le funzioni, i ruoli e le attività dei 

due Dipartimenti nell’ambito della realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria 

e di somma urgenza sul demanio idrico regionale. Nello specifico il DRT, costituito dall’Ufficio 

Regionale del Genio Civile e dai relativi Servizi provinciali, assume ed espleta le funzioni della 

stazione appaltante (ai sensi del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s. m.i.) nelle procedure da attivare per 

la realizzazione degli interventi sul demanio idrico fluviale di competenza dell’AdB Sicilia, titolare 

delle risorse finanziarie per l’esecuzione degli Stessi, già stanziate sui citati capitoli del bilancio 

regionale; 

- con D.D.G. DRT n. 1652 del 29/10/2021 con il quale sono stati nominati il Dott. Vincenzo Vanella 

responsabile unico del procedimento, il Geom. Giorgio Nanì progettista e D.L., il sig. Massimo 

Allanni quale collaboratore del RUP e della D.L.. 

- con D.D.G. DRT n. 1908 del 15/11/2022, richiamato le nomine di cui al superiore DDG DRT n. 

1652/2021, è stato nominato il soggetto incaricato della verifica ex art. 26, comma 6 lettera c, d. lgs. 

n. 50/2016 del progetto dei Lavori di ripristino del regolare deflusso delle acque del fiume 

Gornalunga dal confine ovest con il territorio di Catania, individuato a 150 mt a valle del ponte sulla 

SS 417, al canale di scolo Sigonella, sul confine est tra le provincie di CT e SR, di un tratto del 



canale Fiumefreddo dalla confluenza con il fiume Gornalunga fino alla confluenza con il canale 

Panebianco e di un tratto dello stesso fino al ponte sulla s.b. in c.da Pezza Grande”,;  

- con D.S.G. 462 del 06/12/2022 il Segretario Generale del DIPARTIMENTO REGIONALE 

DELL’AUTORITA’ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA 

SERVIZIO 8 - ha approvato, finanziato e prenotato l’impegno sul capitolo di bilancio n. 842073 

“Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale esclusi i bacini 

montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti” - cod. SIOPE: U.2.02.02.02.002,  

per il progetto dell’intervento dal titolo “Lavori di ripristino del regolare deflusso del fiume 

Gornalunga dal confine ovest con il territorio di Catania (individuato a 150,00m. a valle del ponte 

sulla S.S. 417) al canale di scolo Sigonella, sul confine est tra le provincie di Catania e Siracusa, di 

un tratto del canale Fiumefreddo (dalla confluenza con il f iume Gornalunga fino alla confluenza 

con il canale Panebianco) e di un tratto dello stesso canale Panebianco,fino al ponte sulla S.B. in 

contrada Pezza Grande “ nel Comune di Lentini – CUP G68H22000410006 (redatto e trasmesso 

dall’Ufficio del Genio Civile di Siracusa con nota prot. n. 122191/2022) per un importo 

complessivo pari ad € 1.850.000,00 per l’esercizio finanziario 2023; 

- Con nota prot. n. 152699 del 11/11/2022 questo Ufficio ha trasmesso all’A.d.B. la Determina di 

conclusione positiva della conferenza decisoria (ex art.17, comma 2, L.R. n.7/2019) n. 924 del 

11/11/2022 unitamente al Parere Tecnico del Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 5 comma 3 della L.R. 12/2011, inerente all’intervento in epigrafe; 

- con nota prot. 81515 del 12/06/2023 questo Ufficio, richiamando l’art. 1 comma 5 della Legge 

55/2019, ha richiesto l’autorizzazione ad avviare la procedura di gara, nelle more delle erogazione 

delle somme assegnate per la realizzazione delle opere con provvedimento amministrativo, per 

l’intervento in epigrafe; 
- con nota n. 15006 del 15/06/2023, acquisita agli atti al n. 0085144 del 19/06/2023, l’Autorità di 

Bacino, preso atto che ricorrono le condizioni di cui all’art. 1 comma 5 e 6 della Legge, ha 

autorizzato l’avvio delle procedure di gara per l’intervento di manutenzione sul demanio fluviale in 

epigrafe; 
- con determina a contrarre n. 326 del 22/06/2023, è stato dato avvio alla procedura di affidamento 

dell’appalto dell’intervento in epigrafe ricorrendo alla procedura di cui all’art. 1 comma 2, lettera b) 

della legge 120/2020, e pertanto a procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, nel 

rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione 

territoriale delle imprese invitate, individuati tramite l’elenco di cui all’Albo degli Operatori 

Economici per la Regione Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture, di cui al D.A. n. 14/GAB 

del 25/03/2021; 

- il progetto è stato verificato dall’organo di verifica e successivamente validato e approvato in linea 

tecnica dal RUP; 

- è stata espletata sulla piattaforma telematica sitas e-procurement, con inviti inviati entro il 

30/06/2023 in vigenza pertanto del dlgs 50/2016 e ss.mm.ii. (oltre che della legge 120/2020), la 

relativa procedura negoziata senza bando con richiesta di preventivi offerta ai seguenti operatori 

economici: 

 

Codice dell’anagrafico 

Sitas 
Operatore economico Codice fiscale - Partita IVA 

000479 FOX S.R.L. 03267800831 

000099 SI. CO. EDILI S.R.L. 02660610847 

004025 UNISCAR S.R.L. 02738070842 

003535 
CONSORZIO STABILE ANGEDIL 

SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 
02984810842 

000521 DIVA S.R.L. 01654050853 

000421 CO.FER.SRL 00367670858 

001809 
CONSORZIO STABILE SANTA CHIARA 

SOCIETA' CONSORTILE A R.L. 
02954820847 



000408 DEMETRA LAVORI SRL 01838830857 

011911 SANTA FLAVIA S.R.L 03038640847 

001473 
CONSORZIO STABILE AURORA 

S.C.A.R.L. 
07751331005 

 

 

- con verbale del 13 luglio 2023 è stata formulata la proposta di aggiudicazione da parte del seggio di 

gara, a seguito di procedura negoziata su sitas e-procurament, all’operatore economico SI. CO. EDILI 

S.R.L.  con sede in Via Dei Venti 4, 92100 Agrigento, P.IVA: 02660610847 che ha offerto il ribasso  

del 16,016 %, indicando altresì i costi previsti per la manodopera e gli oneri di sicurezza aziendale; 

 

Premesso quanto sopra e considerato che: 

 

 il ribasso offerto è da ritenersi accettabile; 

 congrui e nel rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d) del codice dei 

contratti pubblici, risultano i costi della manodopera; 

 è stato verificato che l’Operatore economico proposto per l’aggiudicazione è in possesso dei 

requisiti di qualificazione previsti; 

 è stata verificata in data 18/07/2023 la regolarità del DURC (certificato_INAIL_39244827 

scadenza 21/10/2023) e l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 

 il quadro tecnico economico (QTE) aggiornato a seguito dell’esito di ”gara” è il seguente: 

 

A)Lavori      

A.1 Importo lavori  €    1.270.829,13    

A.2 Oneri di sicurezza  €         10.286,31    

  Importo lavori soggetti a ribasso  €    1.260.542,82    

  Ribasso 16,016%  €       201.888,54    

  Restano Lavori  €    1.058.654,28    

  
Importo contrattuale dei lavori (compresi oneri di 
sicurezza)  €    1.068.940,59   €      1.068.940,59  

       

B) Somme a disposizione      

B.1 IVA 22% su A)  €       235.166,93    

B.2 Spese tecniche 2% c. 3 art. 113 D.Lgs 50/2016  €         20.333,27    

B.3 Spese strumentali (art.23 c.11 e c.11bis)  €         11.000,00    

B.4 Contributo Anac  €              600,00    

B.5 Oneri discarica  €         20.000,00    

B.6 
Assicurazione progettista e RUP art. 24 D.Lgs 
50/2016  €           1.000,00    

B.7 Spese indagini e verifiche  €         20.000,00    

B.8 
Progettazione ed esecuzione paratoie metalliche, 
compresa  €       115.000,00    

B.9 Imprevisti  e revisione prezzi con IVA  €       111.655,19    

    €       534.755,39   €         534.755,39  

ECONOMIE      

Ribasso d'asta  (da accantonare per eventuali compensazio-
ni e ristori ex art. 26 DL 50/2022)   €       201.888,54    

IVA    €         44.415,48    

TOTALE ECONOMIE  €       246.304,02   €         246.304,02  

SOMMANO LAVORI, SOMME A DISP.NE ED ECONOMIE    €      1.850.000,00  



 

 il cronoprogramma di spesa è il seguente: 

•spesa 2023 euro 1.200.000,00 

•spesa 2024 euro 650.000,00 (comprese economie pari a 21.888,54+44.415,48) 

Il sottoscritto R.U.P. all’esito della procedura di affidamento, in esito alla verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016, 

PROPONE LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 

 

a) nelle more delle verifiche art.80 del dlgs 50/2016, di aggiudicare in maniera NON EFFICACE 

l’appalto dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico: 

 SI. CO. EDILI S.R.L.  con sede in Via Dei Venti 4, 92100 Agrigento, P.IVA: 02660610847 

che ha offerto il ribasso del 16,016 % sull’importo originariamente posto a base d’asta, 

determinando un importo contrattuale di € 1.068.940,59 (compresi oneri sicurezza) oltre 

all’IVA; 

 

b) approvare il QTE definitivo post gara come sopra riportato; 

c) approvare il programma di spesa come sopra riportato. 

 

Siracusa,        19/07/2023                                                        F.to   Il R.U.P. Dott. Vincenzo Vanella 

 

 

DETERMINAZIONE DELL’INGEGNERE CAPO 

 
Il sottoscritto Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Siracusa 

 

Vista la superiore proposta formulata dal RUP in data   19/07/2023;  

Ritenuto di dover approvare la proposta nella sua formulazione non ricorrendo ipotesi di motivato 

dissenso;  

Preso atto che non vi sono conflitti d’interesse concreto  

 

DETERMINA 
 

 di approvare la superiore proposta di determinazione del R.U.P. e di provvedere con la pre-

sente, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del d.lgs. 50/2016, all’AGGIUDICAZIONE dell’appalto 

dei lavori in epigrafe al seguente operatore economico: SI. CO. EDILI S.R.L.  con sede in Via 

Dei Venti 4, 92100 Agrigento, P.IVA: 02660610847 che ha offerto il ribasso del 16,016 % 
sull’importo originariamente posto a base d’asta, determinando un importo contrattuale di € 

1.068.940,59 (compresi oneri sicurezza) oltre all’IVA; 

 di specificare che l’aggiudicazione, ex art. 32 comma 7 del codice dei contratti pubblici, diverrà 

efficace alla conclusione delle verifiche dei requisiti art. 80 del D.Lgs n.50/2022; 

 di approvare il QTE post gara come di seguito riportato:  

 

A)Lavori      

A.1 Importo lavori  €    1.270.829,13    

A.2 Oneri di sicurezza  €         10.286,31    

  Importo lavori soggetti a ribasso  €    1.260.542,82    

  Ribasso 16,016%  €       201.888,54    

  Restano Lavori  €    1.058.654,28    

  
Importo contrattuale dei lavori (compresi oneri di 
sicurezza)  €    1.068.940,59   €      1.068.940,59  

       



B) Somme a disposizione      

B.1 IVA 22% su A)  €       235.166,93    

B.2 Spese tecniche 2% c. 3 art. 113 D.Lgs 50/2016  €         20.333,27    

B.3 Spese strumentali (art.23 c.11 e c.11bis)  €         11.000,00    

B.4 Contributo Anac  €              600,00    

B.5 Oneri discarica  €         20.000,00    

B.6 
Assicurazione progettista e RUP art. 24 D.Lgs 
50/2016  €           1.000,00    

B.7 Spese indagini e verifiche  €         20.000,00    

B.8 
Progettazione ed esecuzione paratoie metalliche, 
compresa  €       115.000,00    

B.9 Imprevisti  e revisione prezzi con IVA  €       111.655,19    

    €       534.755,39   €         534.755,39  

ECONOMIE      

Ribasso d'asta  (da accantonare per eventuali compensazioni 
e ristori ex art. 26 DL 50/2022)   €       201.888,54    

IVA    €         44.415,48    

TOTALE ECONOMIE  €       246.304,02   €         246.304,02  

SOMMANO LAVORI, SOMME A DISP.NE ED ECONOMIE    €      1.850.000,00  
 

• di approvare il cronoprogramma di spesa come di seguito: 

 -spesa 2023 euro 1.200.000,00 

 -spesa 2024 euro 650.000,00 (comprese economie pari a 21.888,54+44.415,48) 

 

 di pubblicare la presente Determinazione sul sito internet di questa Stazione appaltante e sulla 

piattaforma telematica Sitas e-procurement, ai sensi dell’art. 29 del codice dei contratti pubblici.  
 

 

Siracusa,    19/07/2023                                                                  Fto   L’Ingegnere Capo  

                                                                                                       Maurizio VACCARO 

 

 
 


